Ngoài ra, thử tưởng tượng một nước Việt Nam sẽ ra sao nếu lãnh thỗ của nó bị giới hạn chỉ còn hai vùng: Bắc Việt
đông dân, thiếu lương thực và Trung Việt khô cằn, nhiều thiên tai, bão lụt. Sách sử Việt Nam không viết về công lao nầy,
hoặc có cũng chỉ một đôi hàng! Công Chúa Ngọc Vạn xứng đáng để được đề cập tuyên dương nhiều hơn.

NGƯỜI HOA VÀ VÙNG ĐỒNG NAI:

Năm Kỷ Mùi 1679, Tổng Binh thành Long Môn Nhà Minh tên Trương Ngạn Địch cùng Phó Tướng Huỳnh Tấn kết
hợp với Tổng Binh thành Châu Cao và Châu Liêm (Quãng Tây) là Trần Thượng Xuyên (tức Trần Thắng Tài) và Phó
Tướng Trần An Bình cử binh phản Thanh.

Ngài cũng
đựợc Chúa Nguyễn Phúc Chu phong chức Thống Binh năm 1699 cùng Phó Tướng Phạm Cẩm Long và Tướng Trần
Thượng Xuyên bình định, trấn vệ biên thuỳ Việt Nam và Chân Lạp.
Ngày Mồng 9 tháng 5 năm Canh Thìn 1700, Ngài thọ bệnh bất ngờ và mất trên chiến thuyền tại Rạch Gầm, ngã ba
Tiền Giang (thuộc thôn Kim Sơn, huyện Kiến Đăng nay là huyện Châu Thành, Mỹ Tho) vào lúc mới 51 tuổi.
Theo Đại Nam Liệt Truyện Tiền Biên (trang 54 quyển 3) linh cửu Ngài được đưa về Dinh Trấn Biên (Cù Lao Phố).
Tại đây, Ngài được Đình Cửu trên một gò đất cao thuộc phía Tây Bắc Cù Lao Phố.
Ngài được Chúa Minh Nguyễn Phúc Chu (1691-1725) truy tặng “Hiệp Tán Công Thần Đặc Tấn Chưởng Dinh
Tráng Hoàn Hầu” (tên Cù Lao Ông Chưởng, sông Lòng Ông Chưởng ở Định Tường từ đây mà ra)
Đời Minh Mạng thứ 3 (1823), Ngài được phong Thượng Đẳng Thần, truy tặng “Khai Quốc Công Thần Tráng Võ
Tướng Quân Vĩnh An Hầu”.